
Snajper Celar. Agent: Jest młodym Dzeko
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Nie tylko Alessio Riccardi. Primavera Romy, nigdy jak w tym roku,

wystawia nieprawdopodobną liczbę talentów, którzy marzą już o skoku do

wielkiej piłki. W ostatnich tygodniach nazwiskiem, o którym pisze się

najwięcej jest Zan Celar. 

Słoweński napastnik, który przybył do stolicy Włoch w 2017 roku, zdobył 11 goli w

tylko 5 meczach, z dwoma hat-trickami przeciwko Atalancie i Interowi i w Rzymie

mówi się już o debiucie w pierwszym zespole. "Zawsze uczę graczy, by stąpali po

ziemi. Mamy dobre relacje z Romą, Giallorossi bardzo w niego wierzą i nie chcieli go

absolutnie oddać na wypożyczenie", wyjaśnił dla forzaroma.info jego agent, Amir

Ruznic. Poprzedni sezon rozgrywek Primavery zakończył z 11 golami, z taką liczbą

jaką strzelił już w tym sezonie z niesamowitą średnią gola co 39 minut. Latem mógł

udać się na wypożyczenie, chciały go Triestina i Palermo. "Roma nie chciała o tym

wiedzieć - wyjaśnia Ruznic. - W pierwszym sezonie miał pewne problemy z

aklimatyzacją, zwłaszcza z językiem. Teraz wszystko jest ok i jest bardo szczęśliwy".

Między graczem i zespołem Giallorossich jest miłość od pierwszego widzenia. "W

Mariborze zadebiutował w pierwszej drużynie. Zaproponowałem go Monchiemu i

Massarze - kontynuuje agent - i oni od razu mi uwierzyli. W pięć minut osiągnęliśmy

porozumienie z Mariborem".

W pierwszym zespole jest już trzech z rocznika 1999 jak Zaniolo, Kluivert i Luca

Pellegrini, ale nie jest to jeszcze moment Celara, mimo że Dzeko odpoczynek

zrobiłby dobrze. Jeśli chodzi o charakterystykę, Słoweniec przypomina bardzo

snajpera Giallorossich: "To akceptowalne porównanie, posiada szybkość i mocną

budowę fizyczną. Jest kompletnym napastnikiem", wyjaśnia Ruznic. Na Słowenii

mówi się już o nim bardzo dużo: "Zagrał na wszystkich szczeblach młodzieżowych,

najbliższym krokiem będzie Under 21. Razem z Mlakarem [napastnik Mriboru, były

gracz Fiorentiny - wyj.red.] należy do największy nadziei reprezentacji. Oni dwaj są

przyszłością Słowenii", zakończył agent. Roma go przytula. Jeśli chodzi o przyszłość,

będzie czas, tymczasem Celar kontynuuje to co umie robić najlepiej, strzelać gole.
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